Press Release                                                  平成 26 年 6 月 9 日

各 位

電子臨床データ収集・管理ソリューションサービス強化のお知らせ

～Medidata Solutions との提携強化による EDC 関連製品サポートの拡大～

Medidata Clinical Cloud™ (ePRO)

Medidata Coder ® (医療コーディング)

Medidata Balance ® (RTSM)

 当社（以下「EPS」)は、電子臨床データ収集・管理ソリューションサービス強化の一環

として、当社の連結子会社であるイートライアル株式会社（以下「ETR」）と共に、ライフ

サイエンス業界向け臨床試験ソリューションをクラウドベースで提供する世界大手の

Medidata Solutions Inc.（本社：New York U.S.、会長兼最高経営責任者：タレク・シェ

リフ、以下 「メディデータ」）と提携関係を更に強化し、5月 7日付けで Medidata Patient

Cloud™ (電子患者日誌システム ePRO)、Medidata Coder® (医療コーディング)の認定を取得

し、更に Medidata Balance® (治験薬の無作為化と供給管理 RTSM)の認定取得を予定してい

ます。今後当社グループは、業界をリードする Medidata Rave®（EDC と CDM が一元化され

たプラットフォーム EDC/CDM）の関連製品を幅広くサポート出来る体制を構築しましたので

お知らせします。

記

1 背景及び目的

臨床研究・治験の更なる IT 化、効率化に向けて、eClinical ソリューションの活用、

ソリューション間のデータ連携等が求められています。EPS は、2007 年 10 月メディデ

ータのパートナーシップ・プログラムにおいて日本で最初に業界をリードする EDC と

CDM が一元化されたプラットフォームである Medidata Rave®の認定を取得し、2009 年

7 月にはアジアに拠点を置く開発業務受託機関 （CRO） で初めてメディデータのパー

トナーシップ・プログラムで最高認定レベル Rave Accredited Plus を取得し、ETR と

共に Medidata Rave®のセットアップから運用までの全てのサービスを提供して参りま

会 社 名 イ ー ピ ー エ ス 株 式 会 社

代 表 者
代表取締役会長 厳   浩
代表取締役社長 田代 伸郎

電 話 番 号  0 3 - 5 6 8 4 - 7 8 2 6

した。

近年臨床研究・治験の電子化は、電子患者日誌や医療コーディングの分野、更には

治験薬の無作為化と供給管理 RTSM の分野にまで広がりを見せて来ております。このよ

うな動きの中で、この度 EPS と ETR は、Medidata Rave®（EDC/CDM）関連製品である

Medidata Patient Cloud™ (電子患者日誌システム（ePRO）)さらに Medidata Coder ® (医

療コーディング)の認定を取得しました。また今後は、は Medidata Balance ® (治験薬

の無作為化と供給管理（RTSM）)の認定取得を予定し、業界をリードする Medidata Rave®

（EDC/CDM）関連製品を核にした eClincal ソリューションを幅広くサポートし、臨床

研究、治験業務の IT 化を強力に推進することを目指しています。

2 Medidata Patient Cloud™について

Medidata Patient Cloud™は、被験者の声を治験データにシームレスに統合することに

より、被験者からの報告データを治験依頼者が素早く収集し管理できるようにします。

被験者はスマートフォンやタブレット端末などを使用して Patient Cloud へアクセス

できるため、日常生活の一部として臨床試験の質問票に回答することができます。

3 Medidata Coder®について

Medidata Coder®は、中央コーディング環境を使って治験プロセスを合理化する SaaS ソ

リューションです。Medidata Rave と連動し、あらゆるソースシステムにもシームレス

に統合できるため、辞書のアップグレードを簡略化することが可能です。

4 Medidata Balance ®について

Medidata Balance®は、臨床試験における治験薬の無作為化と供給管理に対して一元的

でユニークなアプローチを実現するソリューションです。セルフサービスによる試験

情報の入力へとプロセスを変化させ、Medidata Rave EDC にすばやく統合することで治

験施設でも簡単に使うことができます。

5 提携先の企業概要

メディデータはライフサイエンス業界において、クラウドベースの先進的なアプリケ

ーションと高度なデータ解析によって臨床開発に変革をもたらすグローバル企業です。

Medidata Clinical Cloud™を利用することで、臨床試験の計画から実施、管理、報告

に至るまでの生産性と品質を向上させることができます。詳しくは同社のホームペー

ジをご覧下さい。メディデータの顧客には世界トップ 25 の製薬企業の 90 パーセント

以上が含まれるほか、革新的なバイオテクノロジー企業や医療診断・機器の提供企業、

中核的な大学病院や CRO(医薬品開発業務受託機関)などが名を連ねています。

http://www.mdsol.com/jp

Medidata Rave®はメディデータの登録商標です

Medidata Patient Cloud™はメディデータの商標です

Medidata Coder® はメディデータの登録商標です

Medidata Balance ®はメディデータの登録商標です

Medidata Clinical Cloud™はメディデータの商標です

本件に関するお問い合わせは、グループ管理センター 03-5684-7826 までお願いい

たします。